
ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ي/ م

هر
مش

س: ه
 عك

زی
سا

ل به
 حا

 در
لان

 سب
دان

 می
ی از

مای
ن

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9309   SUN   JAN.19 شماره 9309   2025  سال سی وسوم 18 رجب 1446   یکشنبه 30 دی 1403  

عبور روان از برف تهران

 افزایش کیفیت زندگی شهروندان 
دارالشهدای پایتخت

اولویت بندی طرح ها در 90سبد

 افتتاح 3بازار جدید
 میوه و تره بار در جنوب تهران 

هزاران پروژه در سبد 
شهرداری

 دسترسی شهروندان منطقه17
به خدمات رفاهی آسان می شود

مدیرکل برنامه ریزی، بودجه و کنترل عملكرد شهرداری 
تهران: طرح ها در راستای 8هدف کلیدی عملیاتی می شوند 

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 14

شهرداری تهران برای روزهای برفی پیش رو 
تمهیدات لازم را پیش بینی کرده است

یادداشت
فاطمه کریمی، سرپرست شرکت کنترل کیفیت هوا

 چند درصد از احکام قانون 
هوای پاک اجرا شده است؟

حفاظت از محیط زیست و صیانت از هوای پاک، بدون همراهی آحاد مردم و همكاری 
دستگاه های مسئول، ممكن نیست و در این مسیر، تقویت قوانین و مقررات بازدارنده، 
فرهنگسازی عمومی برای مشارکت جویی مردم و آگاهی بخشی درباره آثار و پیامدهای 

تخریب محیط زیست، بیش از پیش اهمیت و ضرورت دارد. 
مقابله با آلودگی هوا نیز از این قاعده مستثنا نیست و به همین دلیل، کاهش اثرات 
و عوارض این پدیده، مستلزم هماهنگی و همدلی نهادهای دست اندرکار و اقشار 
مختلف جامعه است .بررسی مفاد قانون هوای پاک، نشان می دهد از میان ۲۲8 
حكم احصا شده در این قانون برای ۲۳دستگاه اجرایی، تكالیف مختلفی مشخص 
شده است. بررسی عملكرد اجرای این قانون، نشان دهنده این است که از مجموع 
این احكام، بخش محدودی از قانون به طور کامل انجام شده و مابقی یا انجام نشده 
یا به صورت ناقص عملیاتی شده است .با توجه به تعدد احكام و وظایف تصریح شده 
در قانون هوای پاک، علاوه بر لزوم اولویت بندی اقدامات و مأموریت ها و هماهنگی 
و همكاری بین دستگاه های مجری به منظور تحقق آنها، مشارکت ذینفعان ازجمله 
عموم مردم، رسانه های جمعی، سازمان های دولتی، تشكل های غیردولتی، دانشگاه ها، 
شرکت های دانش بنیان و سایر ذینفعان، می تواند نقش مؤثری در ارتقای اثربخشی 
اقدامات و برنامه ها برای کاهش و کنترل آلودگی هوا داشته باشد .در این میان، 
راهكارهای پیشنهادی کوتاه مدت و بلندمدت برای مقابله با آلودگی هوا را می توان 

به شرح زیر برشمرد:

1-حوزه منابع متحرک )خودروها، موتورسیکلت ها و...(: نوسازی و برقی سازی 
وسایل نقلیه، توسعه حمل ونقل پاک، توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی، مدیریت 
خودروهای تک سرنشین، اسقاط خودروها و موتورسیكلت های فرسوده، معاینه فنی 

بموقع و صحیح، ایجاد محدوده های کم آلاینده و...
۲-حوزه صنایع: اصلاح کیفیت سوخت ورودی، نصب تجهیزات فیلتراسیون 
دودکش ها، انتقال صنایع آلاینده به نقاط دور از شهرها، وضع عوارض آلایندگی، وضع 

مالیات سبز، اصلاح ساختار صنایع و افزایش بازدهی فرایندهای صنعتی.
3-حوزه نیروگاه ها: اصلاح کیفیت سوخت ورودی، استفاده از منابع تجدیدپذیر 
به عنوان منبع انرژی، نصب تجهیزات فیلتراسیون، جانمایی نیروگاه ها در نقاط دور از 

شهرها و ارتقای سطح بازدهی نیروگاه ها
4-حوزه پالایشگاه ها: افزایش بهره وری فرایندها، اصلاح ساختار پالایشگاه ها و 

استانداردهای تولید و پالایش
5-حوزه پایانه ها: ممنوعیت کارکرد درجای اتوبوس ها، استفاده از فیلترهای موقت 
برای اتوبوس ها در زمان استقرار در پایانه، استفاده از سیستم های هوشمند برای 
برنامه ریزی زمان ورود و خروج و توقف و مسافرگیری اتوبوس ها و انتقال پایانه های 

برون شهری به خارج از شهرها
6-حوزه منابع گرمایشی: افزایش بهره وری موتورخانه ها و واحدهای گرمایشی، 
استفاده از انرژی های تجدیدپذیر مانند پنل های خورشیدی برای گرمایش ساختمان، 

توسعه ساختمان های سبز و انرژی صفر و...
۷-حوزه فرودگاه ها و راه آهن: نوسازی وسایل سفر، جانمایی مناسب ایستگاه های 

راه آهن و فرودگاه ها در حاشیه شهرها و در خلاف جهت باد غالب و...
در این میان، شهرداری تهران در زمینه اجرای احكام و تكالیف قانون هوای پاک که بر 
عهده مدیریت شهری گذاشته شده است، با تمام توان تلاش کرده تا در حوزه امكانات 
و اختیارات خود به مأموریت های محوله در حوزه هوای پاک ازجمله در زمینه توسعه 
و تجهیز ناوگان حمل ونقل عمومی با استفاده از وسایل نقلیه پاک که ورود آنها به 
 تهران آغاز شده و بخش های بیشتری از آن نیز به تدریج در حال ورود به کشور هستند، 

به خوبی عمل کند.

 1500
دستگاه خودروی 
سبک و سنگین 

 پیش بینی
 شده است

 230
معبر و تقاطع پرتردد 
شناسایی شده   و 

ماموران راهور در آنها 
حضور دارند

 20
هزار نیروبرای 
روزهای برفی و 

بارانی آماده باش 
هستند

با هدف کاهش تداخلات ترافیكی، میدان های سپاه و سبلان در حال تغییرات اساسی هستند

میدان های سپاه و سبلان در محدوده 
مناطق ۷ و 8 از مهم ترین نقاط و گلوگاه های 
ترافیکی پایتخت به ویژه در پهنه شرقی 
به شمار می آیند که همواره با مشکلات 
ترافیکی متعددی مواجه بوده اند؛ ازاین رو 
شهرداری تهران با هدف روان سازی  ترافیک، 
پروژه هایی را در این میدان ها آغاز کرده است 
که با تکمیل آنها بخش زیادی از مشکلات 
ترافیکی این محدوده برطرف خواهد شد. 
برای اینکه بدانیم اجرای این ۲پروژه اکنون 
به چه مرحله ای رسیده و زمان بهره برداری از 
آنها چه زمانی است، به کارگاه های عمرانی هر 

۲پروژه سرزدیم. 

 بهسازی و ساماندهی میدان سبلان 

  هدف پروژه: کاهش تداخل ترافیکی 

ی بار ترافیکی در میدان و 
و روان ساز

معابر اطراف آن 

 زمان آغاز پروژه: سال1402

وژه: 2فاز 
  شیوه اجرای پر

ی از فاز اول: اواخر 
  زمان بهره بردار

بهمن یا اوایل اسفند1403

ی از فاز دوم: 
 زمان بهره بردار

اردیبهشت1404

  میزان پیشرفت پروژه: 70درصد 

  تغییرات فاز اول: بزرگ ترشدن میدان 

سبلان )به شکل یک بیضی بزرگ( 

 

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهرداری تهران: 
پروژه میدان سبلان فعال است و شرایط خوبی دارد. انحراف ترافیكی انجام شده است و آخرین معارض های 

تاسیساتی شامل یک لوله گاز 8اینچی و کابل برق 6۳کیلووات روغنی، درحال رفع شدن است. 
 اجرای پروژه میدان سپاه از ۳ ماه پیش به شكل جدی آغاز شده است. در مرحله اول انحراف ترافیک و تعریض 
ابتدای بزرگراه شهید صیاد شیرازی را داشتیم که در سمت شرق بزرگراه آغاز شده است. در سمت غرب هم 

انحراف ترافیک صورت گرفته است و آماده اجرای پروژه ایم. 
 شمع های یک سوم شمالی پروژه )بخش خروجی( در حال انجام است. پس از پایان این بخش با همراهی 
پلیس راهور با انحراف ترافیكی خیابان خواجه نصیرالدین طوسی در مسیر غرب به شرق از خیابان شریعتی به 

سمت میدان سپاه، جبهه کاری دوم هم فعال و شمع های ورودی زیرگذر اجرا خواهد شد.
  پس از آن ساخت یک سوم میانی زیر گذر آغاز می شود. با توجه به اینكه پروژه به دلیل نیاز به انجام انحراف 
ترافیكی در چند مرحله اجرا می شود  و همچنین اجرای پروژه های زیرگذر دارای معارض های تاسیساتی 
بعضا قدیمی و پیش بینی نشده است، با وجود برنامه ریزی اولیه برای بهره برداری از پروژه در اواخر فصل بهار یا 

اوایل تابستان، این پروژه در نیمه دوم سال آینده تكمیل خواهد شد. 

تکمیل پروژه ها 
در اواخر فصل 
بهار یا اوایل 

تابستان1404 

سرهنگ مصطفی زینی وند، رئیس اداره کل تصادفات و مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ: 
  احداث یک زیرگذر از خیابان خواجه نصیر به سمت بزرگراه شهید صیاد شیرازی شمال، باعث کاهش حجم 
ترافیک در میدان سپاه و حذف چند نقطه دارای تداخل ترافیكی خواهد شد. اجرای این پروژه ضمن روان سازی  
ترافیک، باعث ارتقای ایمنی و کاهش تصادفات در این نقطه می شود. همچنین با اجرای این پروژه زمان چراغ 

قرمز بزرگراه شهید صیاد شیرازی کاهش می یابد و ترافیک ناشی از این چراغ کمتر می شود. 
  با ایجاد دسترسی غیرهمسطح در میدان سبلان نیز بار ترافیكی ورودی به میدان به شكل غیرهمسطح و 
بدون تداخل با سایر جهات حرکتی از این محدوده عبور خواهد کرد. این موضوع سبب کاهش مشكلات و 

معضلات ترافیكی در یكی از میدان های دارای گره ترافیكی شهر تهران خواهد شد. 

روان سازی  
ترافیک و ارتقای 

ایمنی 

سعید رحیمی، مدیر پروژه میدان سبلان:  این پروژه در ۲فاز به 
بهره برداری می رسد. تلاش داریم فاز نخست که رینگ تردد شرق به 
غرب و غرب به شرق میدان سبلان است، ۲۲بهمن همزمان با سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی تكمیل شود. در فاز دوم هم که بهار سال آینده 
به بهره برداری می رسد، ایجاد رمپ های شمال به جنوب و جنوب به 
شمال بزرگراه صیاد شیرازی را خواهیم داشت. با بهره برداری از فاز 

اول بار ترافیكی دور میدان حدود ۳0 تا 40درصد کاهش می یابد. 

کاهش 30 تا 40درصدی 
ترافیک فعلی میدان 
سبلان تا ۲۲بهمن 

با اجرای طرح جدید، وسایل نقلیه ای که از محور شمال به جنوب بزرگراه شهید 
صیاد شیرازی از طریق رمپ وارد میدان سبلان می شوند یا در مسیر غرب در 
خیابان شهید قدوسی در حرکت هستند، برای ورود به محور جنوب به شمال 
بزرگراه شهید صیاد شیرازی دیگر وارد میدان سبلان نمی شوند و به جای آن از 
مقابل خیابان شهید قدوسی با چپگردی که ایجاد خواهد شد وارد لوپ جدید 

می شوند و دیگر تلاقی حرکتی خودروها را شاهد نخواهیم بود. 

میدان سبلان چه 
تغییری می کند؟ 

 اصلاح و ساماندهی
 ترافیکی میدان سبلان در 
تقاطع بزرگراه شهید صیاد 

شیرازی سال1401 در دستور 
کار قرار گرفت و مصوبه آن 
از کمیسیون شبکه معابر 

شهرداری اخذ شد. 

  از 30آبان با هماهنگی
 پلیس راهور تهران بزرگ، 

شمال میدان سبلان به مدت 
3ماه برای ساخت پل شمالی 
پروژه ساماندهی ترافیکی 

 میدان سبلان مسدود
 شد. 

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

مسیر غرب به شرق هدف پروژه: تامین دسترسی  ساخت زیرگذر میدان سپاه 
 خیابان خواجه نصرالدین طوسی به  

شمال بزرگراه شهید صیاد شیرازی 
سال1404 زمان بهره برداری: نیمه دوم  میزان پیشرفت پروژه: 10درصد  زمان شروع: آبان1403 طول زیرگذر:250متر در2خط عبوری 

کاهش تداخل 
ترافیکی در 
میدان سپاه

 

تردد ایمن 
در محدوده 
پرتراکم شرق 

تهران  کاهش
 زمان سفر 
شهروندان

 کدام مشکلات
 ترافیکی در میدان سبلان 

وجود داشت؟ 
تداخل حرکتی، راهبندان های 
طولانی و ترافیک سنگین در 
خیابان های شهید قدوسی، 

جانبازان و سبلان 


